
 

ŠTÁTNY  OKRESNÝ  ARCHÍV  V  PREŠOVE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
OBVODNÉ  ÚRADY  MIESTNYCH  NÁRODNÝCH  VÝBOROV 

OKRESOV  PREŠOV  A  SABINOV 
 
 

1 9 4 5  -  1 9 5 0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Skupinový  inventár 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Spracoval 

Anton Dopirák 
 
 

Prešov      1998 

 

 

© MV SR, Štátny archív v Prešove 



 

 

Ú V O D 

 

I. Vývoj MNV  -  Miestne národné výbory ako súčasť sústavy národných výborov 
majú svoju národnú tradíciu. Vznikali ako orgány štátnej moci a správy, a nariade- 
ním predsedníctva SNR č. 26/1945 Zb. nar. SNR zo dňa 7. 4. 1945 sa stali ná-
stupcami vtedajších obecných a obvodných notárskych úradov, ktorých agendu 
preberali v plnom rozsahu. Pre každú obec sa vytvoril národný výbor, ktorého 
vedú- ci úradník musel spĺňať kvalifikáciu určenú Povereníctvom SNR pre veci 
vnútorné. Zároveň všetci úradníci bývalých notárskych úradov, ktorí neboli 
politicky a národne spoľahliví, boli zo služieb úradov národného výboru 
prepustení. Úrady MNV svojou organizačnou štruktúrou nadväzovali na zrušené 
notárske úrady. Nariadením SNR č. 26/1945 Zb. boli v notárskych obvodoch 
vytvorené obvodné úrady MNV so za- chovaním pôvodného rozdelenia 
jednotlivých obcí do obvodov. 
     Práca v MNV sa delila na dva od seba odlišné úseky. Na jednej strane to bolo 
rozhodovanie, ktoré vykonávali plénum, rada, predseda MNV a na druhej strane 
práca odborná, poradná a výkonná, ktorú vykonávali miestne komisie a obvodný 
úrad MNV, ktorý bol výkonným orgánom MNV. Vykonával všetky písomné práce, 
podával posudky a návrhy v odborných veciach, prevádzal uznesenia a opatrenia 
orgánov MNV, príkazy, nariadenia a dožiadania dozorných a vyšších orgánov. Ani 
vedúci, ani pracovníci, obvodného úradu MNV nemal rozhodovacie právo vo ve- 
ciach, ktoré vybavoval MNV. 
    To, čo bolo povedané o obvodnom úrade MNV, platilo aj pre obvodný úrad 
miestnej správnej komisie a pre úrady miestnych komisárov. Miestne správne ko- 
misie vykonávali svoju pôsobnosť prostredníctvom pléna, predsedu, miestnych ko- 
misií a úradu MSK.  Nemali radu a rozhodovali o všetkých veciach, o ktorých  na 
MNV rozhoduje plénum a rada. 
    Výnosom povereníka pre veci vnútorné z 15. 11. 1945  č.6633/2-II/1 bol vydaný 
„ dočasný organizačný poriadok pre MNV “, podľa ktorého sa vytvorili a zriadili pre 
menšie obce „ OÚ - MNV “, ktorých sídlom bola spravidla obec bývalého notárske-
ho úradu a matričného úradu, alebo obec najväčšia a situačne dobre umiestnená 
voči ostatným obciam obvodu.  
     Možno povedať, že činnosť obvodných úradov MNV trvala od času nar. č. 
26/45 Zb. až do čias ich likvidácie podľa zákona č. 14/1950 Zb.z. (likvidácia 
prebiehala od marca do októbra 1950. 
 
 
II. Vývoj a dejiny fondu  -  Dôsledkom vl. nar. č. 14/1950 Zb. a úpravy Povere- 
níctva vnútra č. 592/1950 Zb. obežníkov pre KNV bola likvidácia obvodných 
úradov MNV. Z tohto dôvodu môžeme časový rozsah jednotlivých OÚ - MNV 
ohraničiť rok- mi 1945 - 1950. Spisový materiál vzniknutý z činnosti OÚ - MNV sa 
podelil medzi jednotlivé obce bývalého obvodu. Obciam sa odovzdali materiály 
týkajúce sa sa- mosprávy obcí: zápisnice orgánov, rozpočty, záverečné účty, 
materiál obecného hospodárenia, evidencie vedené zvlášť pre každú obec a iný 
materiál (zmluvy, šta- túty, mapy a pod.).  Vlastný  spisový materiál  s príslušnými 
protokolmi a indexami, 
 
 
 
 
 



                                                                                                                     
 
evidenčné denníky a ostatný materiál, ktorý nebolo možné vytriediť pre jednotlivé 
obce, zostal na tom MNV, ktorý bol sídlom OÚ - MNV. Tento postup však nebol 
všade rovnako a dôsledne dodržaný.   
     Aj z tohto dôvodu je agenda obvodných úradov MNV okresov Prešov a 
Sabinov značne neúplná. V prevažnej väčšine sa fondy OÚ - MNV dostali do 
Štátneho okresného archívu v roku 1956, spolu s agendou notárskych úradov, 
čím sa prav- depodobne stali jednými z prvých fondov v novovzniknutom archíve. 
Mimochodom, v tejto domienke nás utvrdzujú aj ich poradové čísla v prírastkovej 
knihe archívu.  
Materiál sa dostal do archívu v prevažnej miere v dobrom stave. Fondy boli vnú- 
torne preskartované a usporiadané. Časový rozsah bol určený rokmi 1945 - 1950. 
     Na základe nariadenia Povereníctva pre veci vnútorné č. j. 2800/I-II/2-1945 zo 
dňa 23. 7. 1945 fondy boli usporiadané tak, ako boli ukladané t. j. v zmysle kan- 
celárskeho poriadku platného pre notárske úrady č.126.000/BM-1902, v systéme 
chronologicko - numerickom so spojovaním predspisov k neskoršie došlým poda- 
niam. 
     Schéma usporiadania sa pridržiavala základných pravidiel pre prácu s archív- 
nym materiálom, kde sú spisy uložené v poradí: knihy - správne, evidenčné, spiso- 
vý materiál - prezidiálny, administratívny, účtovný materiál, ostatný materiál.  
 
 
III. Archívna charakteristika fondu  -  Skupinový inventár fondov Obvodné úrady 
MNV okresov Prešov a Sabinov je nezvykle spojený do jedného inventára pre oba 
okresy. Takéto riešenie sme volili z dôvodu, že zachovaného materiálu z činnosti 
úradov oboch okresov je málo. Rozsah inventárnej práce, a počet jej strán, je tak- 
to znásobený, a tvorí podstatne väčší celok, pričom ale nesťažuje orientáciu 
užíva- teľovi inventára. Úvod a registre sú vyhotovené spoločne pre všetky 
obvodné úrady, jednotlivé fondy sú usporiadané v abecednej následnosti, najprv 
obvodné úrady okresu Prešov, potom Sabinov. Každý fond OÚ - MNV má svoj 
vlastný úvod, analyzujúci problematiku daného fondu resp. úradu. 
     Časový rozsah jednotlivých fondov sa pohybuje v rozpätí rokov 1945 - 1950.  
V tomto období sa v prešovskom okrese nachádzali a fungovali tieto OÚ - MNV: 
Kapušany, Klenov, Lemešany, Meretice, Prešov - okolie, Solivar, Svinia, Šarišské 
Bohdanovce, Šarišské Lúky, Široké, Tuhriná, Tulčík, Veľký Šariš. Sabinovský ob-
vod tvorili OÚ - MNV v: Bertotovciach, Lipanoch, Šarišských Michaľanoch, Pečov- 
skej Novej Vsi, Sabinove - okolí, Šarišských Dravciach, Terni. Obce patriace do 
obvodov sú uvedené v osobitných úvodoch k jednotlivým fondom. 
     Na začiatku inventárov sú zaradené knihy správne. Sú usporiadané chronolo- 
gicky, za každú obec obvodu jednotlivo v abecednom poradí, okrem sídelnej obce 
OÚ - MNV, ktorá je na čele, to znamená, že najprv je uvedená obec, ktorá je síd- 
lom obvodného úradu a za ňou ostatné obce podľa abecedy. Knihy sú uvedené 
za každú obec zvlášť, a to od najstaršieho ročníka po najmladší. 
     V prevažnej miere tvoria knihy správne zápisnice pléna obcí.  
    Za zápisnice boli zaradené knihy evidenčné. Sú takisto usporiadané chronolo- 
gicky. 
     Spisový materiál je rozdelený na registratúrne pomôcky a spisy. Obe skupiny 
sa  ďalej členia na  prezidiálne a administratívne.  Materiál je v rámci tohto 
členenia  
 
 
                                                                                                                        2 



 
 
 
usporiadaný chronologicko - numericky t.j. podľa roku, v rámci roka podľa čísla 
spisu. Spisy, pri ktorých sa nedalo zistiť resp. určiť číslo, sú označené ako spisy 
„bez čísla“ a zaradené na koniec príslušného roka. 
     Inventárnou jednotkou u kníh je jedna kniha. V prípade neviazaného materiálu 
napr. zápisníc pléna je inventárnou jednotkou jeden ročník. Inventárny záznam 
ob- sahuje inventárne číslo, názov knihy, časový údaj, číslo krabice. 
     Inventárnou jednotkou pri spisoch je jeden ročník spisov a inventárny záznam 
obsahuje inventárne číslo, časový údaj, číselné rozpätie, číslo krabice a obsah 
úložnej jednotky. 
     Inventárne jednotky označujeme arabskými číslicami. Každý fond má vlastné 
inventárne jednotky začínajúce sa číslom 1. Krabice sú označené číslicou na 
pravej strane každého inventárneho záznamu. 
     Pomôckou k lepšej a rýchlejšej orientácii sú osobný (menný), miestny a vecný 
register, v ktorých sa heslá (usporiadané abecedne) odvolávajú na číslo strany lo- 
mené inventárnym číslom. 
     Inventár obvodných úradov MNV okresov Prešov a Sabinov obsahuje 
dohroma- dy 141 inventárnych jednotiek, čo fyzicky predstavuje 20 krabíc 
archívneho mate- riálu. Rozsah materiálu v bežných metroch je 2,40. 
 
 
IV. Rozbor obsahu fondu  -  Fondy OÚ - MNV časovo patria do obdobia povojno- 
vého budovania a obnovy vojnou zničených miest a obcí. Národné výbory sa 
ujíma- li funkcie štátnych správ v sídlach bývalých notariátov a realizovali všetky 
právomo- ci zrušených notárskych úradov. 
     Rozhodnutia rôzneho charakteru realizovali obvodné úrady MNV podľa 
pokynov predsedu alebo rady jednotlivých MNV. Fondy sú však chudobné na 
zápisnice or- gánov obcí. Zachovalo sa málo zápisníc rád, takmer žiadne 
zápisnice komisií, jedi- ný ucelenejší pohľad na vývoj obcí tak poskytujú zápisnice 
z pléna, ktoré sa však zachovali len u niektorých obvodných úradov MNV. 
     Evidenčné knihy sú zaujímavé hlavne ako podklady k prípadnému štúdiu pohy- 
a činnosti obyvateľstva. Ich jadro tvoria predovšetkým evidencie vydaných domov- 
ských listov. 
     Spisový materiál je najbohatšou časťou fondu. Zachovaný je takisto iba v mini- 
me, ale jeho obsah je veľmi významný z pohľadu využitia pre praktické účely, pre-
tože, odhliadnúc od niektorých menej zaujímavých spisov, obsahuje napr. 
stavebné povolenia, doklady o konfiškáciach a parceláciach veľkostatkárskych 
majetkov, niekoľko užívacích povolení, ale aj zoznamy padlých v II. svetovej vojne, 
či v národ- nooslobodzovacom boji. Nesporne dôležitými dokladmi sú aj zoznamy 
odvlečených Červenou armádou, či (a to je prípad Veľkého Šariša) spisy o 
majetkových prevo- doch. Samozrejme, fondy obsahujú aj materiály o „podnikaní“ 
v obciach, teda máme na mysli živnostenskú agendu, ktorá bola vedená ozaj 
precízne na všetkých stupňoch správy. 
     Musíme poznamenať, že veľká časť dokumentov je vyhotovená formou 
súpisov či zoznamov, čo pravdepodobne súvisí práve s tým, že existencia a 
činnosť OÚ - MNV sa viaže k obdobiu tesne nasledujúcom po II. svetovej vojne, a 
teda vlastne k obdobiu značne neprehľadnému. 
 
 
 
                                                                                                                        3 



 
 
 
Je zaujímavé, a to sme zistili pri spracovaní fondov, že medzi obidvoma okresmi 
existoval rozdiel, ktorý sa prejavoval hlavne vo formuláciach písomných obežníkov 
zasielaných obvodným úradom MNV z Okresných národných výborov  v Prešove 
a Sabinove. Kým „prešovské“ obežníky boli písané spôsobom oznamovacím, 
obežní-ky prichádzajúce na obvody sabinovského okresu skôr spôsobom 
rozkazovacím, v podtexte doslova hroziacim sankciami voči osobe vedúceho 
úradu v prípade nespl- nenia úlohy z obežníka. Usudzujeme, že pravdepodobne aj 
to malo vplyv na to, že fondy OÚ - MNV sabinovského okresu sú podstatne 
bohatšie na zachovaný spisový 
materiál. 
 
 
V. Protokolárny záznam o vypracovaní inventára  -  Inventár Obvodných 
úradov MNV okresov Prešov a Sabinov, časový rozsah 1945 - 1950, vypracoval a 
fond spracoval a usporiadal pracovník Štátneho okresného archívu v Prešove 
Anton Dopirák, v mesiaci október 1998, v sídle archívu v Prešove, Slovenská ul. č. 
40. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                        4 



 
 
 
 
 

ZOZNAM  POUŽITÝCH  SKRATIEK 

 

 
býv.       -  bývalý  
 
ČA        -  Červená Armáda 
 
čsl.        -  československý 
 
Dr.        -  doktor 
 
el.         -  elektrické 
 
ev.        -  evanjelický 
 
KSTL    -  Klub slovenských turistov a lyžiarov 
 
mal.      -  maloletý 
 
MNV     -  Miestny národný výbor 
 
N.         -  Nová 
 
OÚ       -  Obvodný úrad 
 
Peč.     -  Pečovská 
 
SNP     -  Slovenské národné povstanie 
 
spol.    -  spoločníci 
 
Šar.     -  Šarišské 
 
ZSSR  -  Zväz sovietskych socialistických republík  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                        5     



 
 
 
 

OBVODNÉ  ÚRADY  MIESTNYCH  NÁRODNÝCH  VÝBOROV 
 

OKRESU   P R E Š O V 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 OBVODNÝ  ÚRAD  MNV  KAPUŠANY 

 

 
Fond Obvodný úrad MNV v Kapušanoch zachovaný v rozsahu 0,12 bm, roky 
1945- 1946. Obsah fondu tvoria iba zápisnice pléna z Nemcoviec, Šarišskej 
Poruby, Trn- kova. 
 
Do obvodu patrili tieto obce: 

 
1.  K a p u š a n y 
 
2.  L a d a 
 
3.  N e m c o v c e 
 
4.  O k r u ž n á  ( Kereštvej ) 
 
5.  Š a r i š s k á   P o r u b a  ( Vagaš ) 
 
6.  T r n k o v  ( Kokyňa )                                              
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                       6 



 
 

I. KNIHY 
 

A. Správne 
 

Obec NEMCOVCE 
 
1. Zápisnice pléna           1945                                                                       1 
2. Zápisnice pléna           1946  
 
 
 
Obec ŠARIŠSKÁ PORUBA 
 
3. Zápisnice pléna           1945                                                                       1 
4. Zápisnice pléna           1946 
 
 
 
Obec TRNKOV 
 
5. Zápisnice pléna           1945                                                                       1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                       7 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBVODNÝ  ÚRAD  MNV  KLENOV            

 
 
Fond Obvodný úrad MNV v Klenove zachovaný v rozsahu 0,12 bm, roky 1945 - 
1948. Obsah fondu tvoria spisy prezidiálne a spisy administratívne. 
 
Do obvodu patrili tieto obce: 
 
1.  H r a b k o v 
 
2.  K l e n o v 
 
3.  K v a č a n y 
 
4.  M i k l u š o v c e 
 
5.  S e d l i c e 
 
6.  Ž i p o v 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                       8 
 



 
II.  SPISOVÝ  MATERIÁL 

 
B.  Spisy 

 
a/  prezidiálne 

 
1.  1948           204                                                                                  1 
     Výkaz cirkevnej pôdy. 
 
 

b/  administratívne 
 

2.  1945           1126                                                                                 1 
     Súpis osôb zaistených a deportovaných ČA. 
 
3.  1947           1439 -1975                                                                        1 
     Živnostenský list pre Imricha Palka v Sedliciach. Stavebné povolenie: Alžbeta      
     Pošiváková / Hrabkov /. 
 
4.  1948           1890                                                                                 1 
     Koncesná listina pre Potravné družstvo v Sedliciach. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                       9 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBVODNÝ  ÚRAD  MNV  LEMEŠANY         

 

 
Fond Obvodný úrad MNV v Lemešanoch zachovaný v rozsahu 0,12 bm, roky 
1945 - 1949. Obsah fondu tvoria zápisnice pléna z obce Drienov a spisy 
prezidiálne. 
 
Do obvodu patrili tieto obce: 
 
1.  B r e t e j o v c e 
 
2.  D r i e n o v 
 
3.  D r i e n o v s k á   N o v á  V e s 
 
4.  C h a b ž a n y 
 
5.  J a n o v í k 
 
6.  L e m e š a n y 
 
7.  L i č a r t o v c e   

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      10 
 



 
I. KNIHY 

 
A. Správne 

 
Obec DRIENOV 
 
1. Zápisnice pléna            1946                                                                      1 
2. Zápisnice pléna            1947 
3. Zápisnice pléna            1948 
4. Zápisnice pléna            1949 
 
 
 

II. SPISOVÝ  MATERIÁL 
 

B. Spisy 
 

a/  prezidiálne  
 
5.  1945           86 - 194                                                                              1 
     Zoznam osôb zaistených a deportovaných ČA. Súpis nehnuteľností, ležiacich  
     na území Zakarpatskej Ukrajiny, vo vlastníctve čsl. štátnych občanov. 
 
6.  1946           21 - 104                                                                              1 
     Konfiškácia nepriateľského majetku. Zoznam padlých počas oslobodzovacieho 
     boja. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      11 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBVODNÝ  ÚRAD  MNV  MERETICE 

 
 
Fond Obvodný úrad MNV v Mereticiach zachovaný v rozsahu 0,12 bm, roky 1945 
- 1950. Obsah fondu tvoria zápisnice pléna obce Janov, prezidiálny protokol úradu  
z roku 1948, spisy prezidiálne a administratívne. 
 
Do obvodu patrili tieto obce: 
 
1.  B a j e r o v 
 
2.  B z e n o v 
 
3.  J a n o v 
 
4.  Ľ u b o v e c 
 
5.  M e r e t i c e 
 
6.  R a d a č o v 
 
7.  R o k y c a n y 
 
8.  R u s k é  P e k ľ a n y 
 
9.  S u c h á  D o l i n a   
 

 
                                                                                                                      12 
 
 



I. KNIHY 
 

A. Správne 
 
Obec  JANOV 
 
1. Zápisnice pléna          1949                                                                        1 
2. Zápisnice pléna          1950 
 
 
 

II. SPISOVÝ  MATERIÁL 
 

A. Registratúrne pomôcky 
 

a/  prezidiálne 
 
3. Prezidiálny protokol       1948                                                                      1 
 
 

B. Spisy 
 

a/  prezidiálne 
 
4.  1945           22                                                                                         1 
     Súpis osôb zaistených a deportovaných ČA 

 
b/ administratívne 

 
5.  1946           1338                                                                                     1 
     Sčítanie osôb ranených, padlých a nezvestných v dôsledku SNP, vojny a ne-  
     meckej či maďarskej perzekúcie. Zápisnice o prevzatí lesných majetkov Gejzu 
     Pillera, Gejzu Hedryho. 
 
6.  1948           2231                                                                                     1 
     Ján Mikluš / Suchá Dolina / - ohláška živnosti. 
 
7.  1950           1207                                                                                     1 
     Výstavba obecnej cesty v Janove.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      13 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBVODNÝ  ÚRAD MNV  PREŠOV - OKOLIE 
 
 
Fond Obvodný úrad MNV pre Prešov - okolie zachovaný v rozsahu 0,12 bm, roky 
1946 - 1950. Obsah fondu tvoria spisy prezidiálne a spisy administratívne. Jadrom  
administratívnych spisov sú materiály týkajúce sa výstavby vypálenej obce Zlatá 
Baňa. 
 
Do obvodu patrili tieto obce: 
 
1.  D u l o v a  V e s  ( Guľvas ) 
 
2.  K e n d i c e 
 
3.  K o k o š o v c e 
 
4.  M o č a r m a n y 
 
5.  P e t r o v a n y 
 
6.  Z á b o r s k é 
 
7.  Z l a t á  B a ň a 
 

 

 

 
                                                                                                                      14 
 
 



II. SPISOVÝ  MATERIÁL 
 

B. Spisy 
 

a/  prezidiálne 
 

1.  1948           194                                                                                  1 
     Premenovanie obce Guľvas na obec Dulova Ves 
 

b/ administratívne 
 
2.  1946           4410                                                                                 1 
     Upravovací plán a technický popis obce Zlatá Baňa. 
 
3.  1948           707 - 3935                                                                        1  
     Regulačný plán obce Zlatá Baňa a uznesenie súdu o povolení zápisu do kata- 
     strálneho územia obce. Stavebné povolenia: Andrej Naď / Dulova Ves /, Juraj 
     Kočiško / Kendice /. 
 
4.  1949           398 - 3489                                                                        1 
     Stavebné povolenia: Jozef Motyka, Matej Kočiško / obaja Kendice /. 
 
5.  1950           457 - 597                                                                          1 
     Stavebné povolenia: Ján Lelák, Ján Klimko, Alžbeta Čižmárová, Jozef Joško- 
     vič, Štefan Demčák, Andrej Potočňák, Ján Fedor Klimko, Ján Furčák, Michal 
     Michalčo, Štefan Choma, Mária Hudáková Timková, Ján Riskalčík, Barbora  
     Fedorová, Ján Maras Ondrejov, Andrej Havrila, Anna a Ján Šofranoví, Juraj  
     Koscelník, Jozef Hudák - Čarný, Mária Hudáková, Ján Joškovič, Anna Hudá- 
     ková / všetci Zlatá Baňa /.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      15                                            
 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBVODNÝ  ÚRAD  MNV  SOLIVAR 
 
 
Fond Obvodný úrad MNV v Solivare zachovaný v rozsahu 0,12 bm, roky 1945 - 
1948. Obsah fondu tvoria zápisnice pléna a rady obce Soľná Baňa a chudobný 
spisový materiál prezidiálnej  a administratívnej agendy. 
 
Do obvodu patrili tieto obce: 
 
1.  H a n i s k a 
 
2.  R u s k á  N o v á  V e s 
 
3.  S o l i v a r 
 
4.  S o ľ n á  B a ň a 
 
5.  Š a l g o v í k 
 
6.  Š v á b y 
 
7.  T e r i a k o v c e  
 
 
 
 
 
                                                                                                                      16 
 
 
 
 



I. KNIHY 
 

A. Správne 
 
Obec  SOĽNÁ  BAŇA 
 
1. Zápisnice pléna        1946                                                                          1 
2. Zápisnice pléna        1947 
3. Zápisnice pléna        1948 
4. Zápisnice rady          1946 
 
 
 

II. SPISOVÝ MATERIÁL 
 

B. Spisy 
 

a/  prezidiálne 
 
5.  1945           97                                                                                        1 
     Premenovanie názvu obce Šváby na Delňa pri Prešove. 
 
6.  1946           33                                                                                        1 
     Súpis osôb zaistených a deportovaných ČA. 
 
7.  1947           120                                                                                      1 
     Zoznam obcí obvodu so zriadenými ľudovými súdmi. 
 
 
 

b/ administratívne 
 
8.  1946           2834                                                                                    1 
     Zoznam živností v solivarskom obvode. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      17 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBVODNÝ  ÚRAD  MNV  SVINIA 

 
 
Fond Obvodný úrad MNV vo Svinnej zachovaný v rozsahu 0,12 bm, roky 1945 - 
1949. Obsahom fondu sú zápisnice pléna obce Župčany, evidencie, prezidiálny  a 
administratívny spisový materiál. 
 
Do obvodu patrili tieto obce: 
 
1.  B r e ž a n y  ( Bujakov ) 
 
2.  C h m i n i a n s k á  N o v á  V e s 
 
3.  C h m i ň a n y 
 
4.  K o j a t i c e 
 
5.  K r i ž o v a n y 
 
6.  L a ž a n y 
 
7.  O n d r a š o v c e 
 
8.  S v i n i a 
 
9.  Š a r i š s k é  L u ž i a n k y  ( Lužánky ) 
 
10.  Ž u p č a n y 
 
 
 
 
                                                                                                                      18 
 
 



I. KNIHY 
 

A. Správne 
 
Obec  ŽUPČANY 
 
1. Zápisnice pléna        1945 - 1948                                                               1 
 

 B. Evidenčné   
 
2. Evidencia vojnových poškodencov       1946 - 1949                                     1 
3. Evidencia majiteľov živností        1947 
 
 
 

II. SPISOVÝ  MATERIÁL 
 

A. Registratúrne pomôcky 
 

a/  prezidiálne  
 
4. Prezidiálny protokol          1945                                                               1 
 
 

B. Spisy 
 

   a/  prezidiálne 
 
5.  1946           50                                                                                      1 
     Súpis padlých vojakov a partizánov. 
 

b/ administratívne 
 
6.  1947           368 - 1258                                                                          1 
     Stavebné povolenia: Jozef Galuška / Križovany /, Andrej Kvitkovič / Kojatice /, 
     Bartolomej Babuščák / Župčany /, Ján Zlatohlavý / Župčany /, Ján Holomáň 
     / Svinia /, Ján Výrostek / Svinia /, Ján Miško / Župčany /, Mária Figurová / Žup- 
     čany /, Štefan Stanko / Chmiňany /. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      19      
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBVODNÝ  ÚRAD  MNV  ŠARIŠSKÉ  BOHDANOVCE 
 
 
 
Fond Obvodný úrad MNV v Šarišských Bohdanovciach zachovaný v rozsahu  
0,12 bm, roky 1945 - 1949. Obsah fondu tvoria spisy prezidiálne a administra-  
tívne zachované v malom rozsahu. 
 
Do obvodu patrili tieto obce: 
 
1.  B r e s t o v 
 
2.  M i r k o v c e 
 
3.  Š a r i š s k é   B o h d a n o v c e 
 
4.  V a r h a ň o v c e 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      20 
 
 



II. SPISOVÝ  MATERIÁL 
 

B. Spisy 
 

a/  prezidiálne 
 
1.  1945           69                                                                                   1 
     Súpis osôb zaistených a deportovaných ČA. 
 
2.  1948           235                                                                                 1 
     Súpis cirkevnej pôdy v obvode. 
 
 

b/ administratívne 
 
3.  1946           2611                                                                               1 
     Stavebné povolenie na prestavbu liehovaru v Šarišských Bohdanovciach na 
mlyn  
     pre Otokára Hlosku. 
 
4.  1949           2481                                                                               1 
     Stavebné povolenie: Juraj Hric / Varhaňovce /. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      21 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBVODNÝ  ÚRAD  MNV  ŠARIŠSKÉ  LÚKY   
 
 
Fond Obvodný úrad MNV v Šarišských Lúkach zachovaný v rozsahu 0,12 bm, 
roky 1945 - 1949. Fond obsahuje zápisnice pléna a rady z obcí Šarišské Lúky a 
Fintice, spisový materiál prezidiálnej a administratívnej agendy. 
 
Do obvodu patrili tieto obce: 
 
1.  F i n t i c e 
 
2.  Ľ u b o t i c e  ( Kelemeš ) 
 
3.  N i ž n á  Š e b a s t o v á  ( Nižný Šebeš ) 
 
4.  P o d h r a d í k 
 
5.  Š a r i š s k é  L ú k y 
 
6.  V y š n á  Š e b a s t o v á  ( Vyšný Šebeš ) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      22 
 
 



I. KNIHY 
 

A. Správne 
 

Obec  ŠARIŠSKÉ  LÚKY 
 
1. Zápisnice pléna           1946                                                                     1 
2. Zápisnice pléna           1947 
3. Zápisnice pléna           1948 
4. Zápisnice pléna           1949 
5. Zápisnice rady             1947 
 
Obec  FINTICE 
 
6. Zápisnice pléna           1946                                                                     1 
 
 
 

II. SPISOVÝ  MATERIÁL 
 

B. Spisy 
 

a/  prezidiálne   
 

7.  1945           53 - 89                                                                                1 
     Súpis osôb zaistených a deportovaných ČA. Zoznam obetí boja a nemeckého  
     násilia. 
 
8.  1946           39 - 159                                                                               1 
     Zoznam padlých vojakov a partizánov. Zistenie strát počas oslobodzovacieho 
     boja a zoznamy padlých a zomrelých osôb. Počet obetí 2. čsl. odboja. 
 
 

b/ administratívne 
 

9.  1947           133 - 204                                                                            1 
     Ohlášky živností: Karol Lukáč / Šar. Lúky /, Verona Majdáková / Nižná Šebas- 
     tová /. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      23 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBVODNÝ  ÚRAD  MNV  ŠIROKÉ 

 
 
Fond Obvodný úrad MNV v Širokom zachovaný v rozsahu 0,12 bm, roky 1945 - 
1949. Obsah fondu tvoria evidencie domovských listov, prezidiálne a 
administratív- ne spisy. Malou zaujímavosťou je výmer o menovaní za cigánskeho 
vajdu /inv.č.3/. 
 
Do obvodu patrili tieto obce: 
 
1.  F r i č o v c e 
 
2.  C h m i n i a n s k é   J a k u b o v a n y  ( Nemecké Jakuboviany ) 
 
3.  L a č n o v 
 
4.  L i p o v c e 
 
5.  O v č i e 
 
6.  Š i n d l i a r  ( Šingliar ) 
 
7.  Š i r o k é 
 
8.  V í ť a z 
 
 
 
                                                                                                                      24 
 
 



I. KNIHY 
 

B. Evidenčné 
 
1. Evidencia domovských listov          1946 - 1947                                        1 
2. Evidencia domovských listov          1947 - 1949 
 
 
 

II. SPISOVÝ  MATERIÁL 
 

B. Spisy 
 

a/  prezidiálne 
 
3.  1945           58 - 142                                                                            1 
     Súpis osôb zaistených a deportovaných ČA. Výmer o menovaní Vojtecha Ben- 
     díka za cigánskeho vajdu v Šindliari. 
 
 

b/ administratívne   
 
4.  1946           1364                                                                                1 
     Československí občania - internovanie v ZSSR. 
 
5.  1948           2162 - 5749                                                                      1 
     Stavebné povolenia: Štefan Dutko / Široké /, Matej Varmecký - Ivanko / Chmi- 
     nianské Jakubovany /, Mikuláš Krescanko / Široké /. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      25 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBVODNÝ  ÚRAD  MNV  TUHRINA 
 
 
Fond Obvodný úrad MNV v Tuhrine zachovaný v rozsahu 0,12 bm, roky 1945 - 
1946. Fond je málo zachovaný, jeho obsah tvoria dva prezidiálne spisy. 
 
Do obvodu patrili tieto obce: 
 
1.  A b r a n o v c e 
 
2.  Č e r v e n i c a   p r i   P r e š o v e 
 
3.  L e s í č e k 
 
4.  L ú č i n a 
 
5.  T u h r i n a 
 
6.  Ž e h ň a        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      26 
 
 



II. SPISOVÝ  MATERIÁL 
 

B. Spisy 
 

a/  prezidiálne 
 
1.  1945           119                                                                             1 
     Odsun príslušníkov ČA. 
 
2.  1946           96                                                                               1 
     Stavba železnice Prešov - Krompachy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      27 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBVODNÝ  ÚRAD  MNV  TULČÍK  

 

 
Fond Obvodný úrad v Tulčíku zachovaný v rozsahu 0,12 bm, roky 1945 - 1948. 
Obsahom fondu sú iba knihy, a to knihy úradné - zápisnice pléna z obce Demjata 
a 
knihy evidenčné. Spisový materiál sa nezachoval. 
 
Do obvodu patrili tieto obce: 
 
1.  D e m j a t a 
 
2.  F u l i a n k a 
 
3.  C h m e ľ o v e c 
 
4.  P o d h o r a n y 
 
5.  T u l č í k 
 
6.  Z á h r a d n é 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      28 
 
 



I. KNIHY 
 

A. Správne 
 
Obec  DEMJATA 
 
1. Zápisnice pléna           1947                                                                     1 
 
 
 

B. Evidenčné 
 
2. Evidencia vydaných domovských listov             1945 - 1948                       1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      29 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBVODNÝ  ÚRAD  MNV  VEĽKÝ  ŠARIŠ 

 

 
Fond Obvodný úrad MNV vo Veľkom Šariši zachovaný v rozsahu 0,12 bm, roky 
1945 - 1949. Fond obsahuje evidenčné knihy a administratívne spisy. 
Administratívne spisy pozostávajú z podkladových materiálov k zaplateniu dane z 
prírastku nehnuteľností. V niektorých spisoch sa však nachádzajú aj scudzovacie 
zmluvy, na základe ktorých bola prevedená zmena vlastníka nehnuteľnosti. Z 
tohto dôvodu je obsah inventárnej jednotky označený heslom prevody 
nehnuteľností. Iný spisový materiál sa nezachoval. 
 
Do obvodu patrili tieto obce: 
 
1.  M a l ý   Š a r i š 
 
2.  V e ľ k ý   Š a r i š 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      30 
 
 



I. KNIHY 
 

B. Evidenčné  
 
1. Evidencia stavebných a obývacích povolení            1947 - 1949            1 
 
 
 

II. SPISOVÝ  MATERIÁL 
 

B. Spisy 
 

b/ administratívne 
 
2.  1945           18 - 85                                                                          1 
     Prevody nehnuteľností: Anna Sochovičová - Michal Čurlej / Jozef Kožár - Anna 
     Šoltésová / Ján Vaško - Andrej Lorinc / Martin Uličný - Imrich Trusa / Mária     
     Tomková - Magdaléna Galová / Bartolomej Semenďák - Julián Procek. 
 
3.  1946           10 - 35                                                                          1 
     Prevody nehnuteľností: Anton a Jozef Varga - Ján Semančík, Andrej Hajdučin, 
     Imrich Semančík / Ján Andraško - Anna Čechová, Mária Čekanová, Imrich 
Čirč, 
     Juraj Grega / Štefan Ňakata a spol. - Valent Kopčík / Ján Fabián - Michal Čur-  
     lej / Ján Krakorník - Ján Dopirák / Anna Trusová - Andrej Čakan / Lenka Ghillá- 
     ny - Anna Kačmariková / Jozef  a Anton Varga - mal. Jozef Čekan,  Michal Mi-   
     chalik, Jozef Felix, Michal Majcher / Klára Fričová - mesto Prešov / Jozef Felix - 
     Mária Uličná. 
 
4.  1947           8 - 31                                                                           1 
     Prevody nehnuteľností: Andrej Uličný - Martin Uličný, Jozef Kropuch / Jozef  
     Bednár - Mária Humeňanská / Verona Nemčíková - Jozef Nemčík / Ján Ve- 
     terný - Jozef Nemčík / Ján Balčák - Anna Balčáková / Anton a Jozef Varga - 
     Františkánsky kláštor. 
 
5.  1948           1 - 29                                                                           1 
     Prevody nehnuteľností: Marcel Gallé - Mária De Rossi / Ľudovít Varga - Andrej 
     Kušnír / Jozef Nemčík a spol. - Verona Šimková / Juraj Telepák - Veronika  
     Uličná / Ján Veterný - Verona Šimková / Barbora Trusová - Andrej Vavrek / Ve- 
     rona Veterná - Jozef Babuščák / Ján Kostelník - Jozef Kľaga / Verona Haršani- 
     ková - Ján Balík / Jozef Uličný - Michal Čurlej / Martin a Ján Uličný - Andrej 
Ulič- 
     ný. 
 
6.  1949           10 - 23                                                                        1 
     Prevody nehnuteľností: Anton Varga - Andrej Olejár, Andrej Hajdučin / Ján Ve- 
     terný - Jozef Fabián / Bartolomej Varga - Stanislav Uličný / Anton Varga - 
Imrich 
     Kušnír, Mária Balíková / Mária Uličná - Andrej Hajdučin / Anton a Bartolomej  
    Varga - Irena Šalamonová / Viktor Volosinovič - Etela Herczová a Anton 
Bednár.           
 
                                                                                                                      31 



 
 
 
 
 

OBVODNÉ  ÚRADY  MIESTNYCH  NÁRODNÝCH  VÝBOROV 
 
OKRESU  S A B I N O V 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBVODNÝ  ÚRAD  MNV  BERTOTOVCE 
 
 
Fond Obvodný  úrad  MNV  v Bertotovciach zachovaný  v rozsahu 0,12 bm,  roky  
1947 - 1950. Obsah fondu tvoria evidenčné knihy a administratívne spisy. 
 
Do obvodu patrili tieto obce: 
 
1.  B e r t o t o v c e 
 
2.  Ď a l e t i c e 
 
3.  H e n d r i c h o v c e 
 
4.  H e r m a n o v c e 
 
5.  J a r o v n i c e 
 
6.  M o č i d ľ a n y 
 
7.  Š t e f a n o v c e 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      32 



 
 

I. KNIHY 
 

B. Evidenčné 
 
1. Evidencia vydaných domovských listov         1948                                     1 
 
 
 

II. SPISOVÝ  MATERIÁL 
 

B. Spisy 
 

b/ administratívne 
 
2.  1947           69                                                                                     1 
     Zoznam obetí 2. čsl. odboja. 
 
3.  1948           436 - 4514                                                                         1 
     Stavebné povolenie: Jozef Petra / Štefanovce /. Súpis majetku cudzích 
štátnych 
     príslušníkov. Zápisnica Okresného súdu o vrátení poľnohospodárskeho  majet- 
     ku: Dr. Alžbeta Grosswirthová - obec Jarovnice. Kúpa nehnuteľnosti od Potrav- 
     ného a úverného družstva v obci Hermanovce. Karol Karafa / Jarovnice / - 
živno- 
     stenský list. Prevod vlastníckeho práva: Irena Frauwirthová - Jozef Kacvinský a 
     spol. / Bertotovce /. Odovzdanie nehnuteľností po bývalom vlastníkovi Oskarovi 
     Scholzovi / Bertotovce /. 
 
4.  1949           11 - 3368                                                                          1 
     Súpis živností a mláťačiek v obvode. Zoznam cigánov. Trišč Anton / Jarovnice / 
     - likvidácia piliarskej živnosti. 
 
5.  1950           266 - 1701                                                                        1 
     Potravné družstvo v Hermanovciach - povolenie živnosti. Stavba hasičského a  
     kultúrneho domu v Močidľanoch. Výkup pozemkov Dr. Leopolda Fuchsa a 
spol. 
     v Hermanovciach. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      33 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBVODNÝ  ÚRAD  MNV  LIPANY 
 
 
Fond Obvodný úrad MNV v Lipanoch zachovaný v rozsahu 0,12 bm, roky 1946 - 
1949. Fond obsahuje administratívne spisy, týkajúce sa prevažne židovských ne- 
hnuteľností. Zaujímavosťou je zachovaný testament zomrelej osoby. 
 
Do obvodu patrili tieto obce: 
 
1.  D u b o v i c a 
 
2.  Ď a č o v 
 
3.  K a m e n i c a 
 
4.  K r i v a n y 
 
5.  K y j o v 
 
6.  L i p a n y 
 
7.  L ú č k a 
 
8.  R o ž k o v a n y   
 
 
 
                                                                                                                      34 



 
   

II. SPISOVÝ  MATERIÁL 
 

B. Spisy 
 

b/ administratívne 
 
1.  1946           2984                                                                                1 
     Uvalenie národnej správy na židovské nehnuteľnosti v Lipanoch. 
 
2.  1947           7209 - 7676                                                                      1 
     Zrušenie národnej správy na židovské domy v Lipanoch a Ďačove. Testament  
     zomrelej Reginy Weidmannovej rod. Lenzovej. 
 
3.  1948           5180 - 9397                                                                      1 
     Zrušenie národnej správy na židovské domy v obvode. Zoznam národných 
správ 
     židovských domov. 
 
4.  1949           4981                                                                                1 
     Optantská agenda. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      35 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBVODNÝ  ÚRAD  MNV  ŠARIŠSKÉ  MICHAĽANY 

 

 
Fond Obvodný úrad MNV v Šarišských Michaľanoch zachovaný v rozsahu 0,12 
bm, roky 1945 - 1950. Obsahuje zápisnice pléna z obcí Šar. Michaľany, 
Gregorovce, Medzany, Ostrovany, Uzovce, ďalej knihy evidenčné a spisy 
administratívne. 
Zo všetkých obvodných úradov má Obvodný úrad MNV v Šarišských Michaľanoch 
najviac zachovaného archívneho materiálu, dokonca z každej obce obvodu sú za- 
chované zápisnice pléna. 
 
Do obvodu patrili tieto obce: 
 
1.  G r e g o r o v c e  ( Gergelak ) 
 
2.  M e d z a n y 
 
3.  O s t r o v a n y 
 
4.  Š a r i š s k é   M i c h a ľ a n y  ( Michaľany nad Torysou ) 
 
5.  U z o v c e 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      36 



 
 

I. KNIHY 
 

A. Správne 
 
Obec  ŠARIŠSKÉ  MICHAĽANY 
 
1. Zápisnice pléna              1945                                                                 1 
2. Zápisnice pléna              1946 
3. Zápisnice pléna              1947 
4. Zápisnice pléna              1948 
 
Obec  GREGOROVCE 
 
5. Zápisnice pléna              1945                                                                1 
6. Zápisnice pléna              1946 
7. Zápisnice pléna              1947 
 
Obec  MEDZANY 
 
8. Zápisnice pléna              1946                                                                1 
9. Zápisnice pléna              1947 
 
Obec  OSTROVANY 
10. Zápisnice pléna            1945                                                                1 
11. Zápisnice pléna            1946  
 
Obec  UZOVCE 
12. Zápisnice pléna            1946                                                                1  
 
 

B. Evidenčné 
 
13. Evidencia domovských listov           1946 - 1948                                    1 
 
 
 
 

II. SPISOVÝ  MATERIÁL 
 

B. Spisy 
 

b/ administratívne 
 

14.  1945          121 - 1620                                                                       1 
      Výkaz mlynov v obvode. Súpis mláťačiek. Zoznam padlých účastníkov SNP. 
      Oprava mostu v Ostrovanoch. 
 
 
 
                                                                                                                      37 
 



 
 
15.  1946          71 - 3205                                                                          1 
      Revízie živnostenských oprávnení. Zoznam osôb zaistených a deportovaných 
      ČA. Konfiškácia majetku - Gejza Pulský / Šar. Michaľany /. Žiadosti o repat-  
      riáciu osôb slovenskej národnosti. Stavebné povolenie: Štefan Kuba / Šar. Mi- 
      chaľany /. 
 
16.  1947          56 - 5598                                                                          1 
      Zoznamy obetí 2. čsl. odboja. Zriadenie ev. cirkevného cintorína v Medzanoch. 
      Stavebné povolenia: Ján Vojtek, Ján Hopko, Imrich Dolinský / všetci Gregorov- 
      ce /. 
 
17.  1948          255 - 5106                                                                        1 
      Stavebné povolenia: Alexander Vaško / Gregorovce /, Ján Kožár Jurišin / Šar. 
      Michaľany /, Ján Mryglot / Šar. Michaľany /, Valent Frič / Gregorovce /. Zoz- 
      nam hostinských živností. Návrh menoslovu pasienkového spoločenstva v 
Uzov- 
      ciach. Zoznam skonfiškovaných liehovarov. Stavebné povolenia: Štefan 
Andrej, 
      Ján Rondzík / obaja Šar. Michaľany /. Odovzdanie nehnuteľností Dezidera Bá- 
      na v Ostrovanoch. Prídelová listina pre Lesné spoločenstvo deputátnikov Ján 
      Veterný  a spol..  Stavebné povolenie: Peter Gromošiak / Medzany /.  Rekon-  
      štrukcia obecnej cesty Medzany - Šar. Michaľany. 
 
18.  1949          46 - 365                                                                            1 
      Užívacie povolenie: Ján Hopko / Gregorovce /. Margita Jacová a spol. / Ostro- 
      vany / - schválenie parcelácie. Užívacie povolenie: Štefan Kuba / Šar. 
Michaľa- 
      ny /. Stavebné povolenia: Andrej Oršulák / Medzany /, Andrej Vaško / Grego- 
      rovce /. 
 
19.  1950          66 - 348                                                                            1 
      Výkup pôdy. Schválenie kolaudácie el. zariadenia obce Šar. Michaľany. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      38 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBVODNÝ  ÚRAD  MNV  PEČOVSKÁ  NOVÁ  VES 

 
 
Fond Obvodný úrad MNV v Pečovskej Novej Vsi zachovaný v rozsahu 0,12 bm, 
roky 1945 - 1950. Obsah fondu tvoria zápisnice pléna a rady z obce Hanigovce, 
spisový materiál prezidiálnej a administratívnej agendy. Fond ako jediný obsahuje 
aj zápisnice komisií, konkrétne finančnej komisie obce Hanigovce. 
 
Do obvodu patrili tieto obce: 
 
1.  Č e r v e n i c a  p r i  S a b i n o v e 
 
2.  H a n i g o v c e 
 
3.  J a k o v a n y 
 
4.  J a k u b o v a  V o ľ a 
 
5.  Ľ u t i n a 
 
6.  M i ľ p o š 
 
7.  O l e j n í k o v 
 
8.  P e č o v s k á  N o v á  V e s  
 
 
 
                                                                                                                      39 



 
 

I. KNIHY 
 

A. Správne 
 
Obec HANIGOVCE 
 
1. Zápisnice pléna                 1946                                                              1 
2. Zápisnice pléna                 1947 
3. Zápisnice pléna                 1948 
4. Zápisnice pléna                 1949 
5. Zápisnice rady                   1946 
6. Zápisnice rady                   1947 
7. Zápisnice rady                   1948 
8. Zápisnice finančnej komisie   1946 
9. Zápisnice finančnej komisie   1947 
10. Zápisnice finančnej komisie    1948 
 
 
 
 

II. SPISOVÝ  MATERIÁL 
 

B. Spisy 
 

a/  prezidiálne 
 
11.  1945          141                                                                                1 
      Zoznam Nemcov, Maďarov a kolaborantov. 
 

b/ administratívne 
 
12.  1945          1662 - 1742                                                                    1 
      Zoznam kaštielov a zámkov v obvode. Andrej Falat / Ľutina / - odňatie živnosti. 
 
13.  1946          2384 - 4758                                                                   1 
      Živnostenské listy - Cyril Perháč, Anna Hudáková, Štefan Ridila. Konfiškované 
      veľkostatky - súpis prídelov pôdy. Revízie živnostenských oprávnení. 
 
14.  1947          2639 - 4910                                                                   1 
      Stavebné povolenie: Ján Sopčák / Červenica /. Konfiškácia majetku: Karol  
      Richter / Peč. N. Ves /. Zrušenie národnej správy na dom Židovskej nábožen- 
      skej obce v Peč. Novej Vsi. Stavebné povolenia: František Gutt, František Tall 
      / obaja Peč. N. Ves /. 
 
15.  1948          1264                                                                             1 
      Zlúčenie mlynov Jána Ondka a Jozefa Fedáka v Peč. Novej Vsi. 
 
 
 
                                                                                                                      40 
 



 
 
16.  1949          39 - 3994                                                                          1 
      Stavebné povolenie: Pravoslávna cirkevná obec v Miľpoši. Odovzdanie nehnu- 
      teľnosti  Andreja Kropucha  a spol. v Jakubovej Voli prídelcom.  Peter Ridila  
      / Peč. N. Ves / - vrátenie živnosti. Andrej Perháč / Peč. N. Ves / - revízia živ- 
      nosti. Opcie pre ZSSR. Uvalenie národnej správy na optantské majetky. 
 
17.  1950          949 - 2132                                                                        1 
      Živnostenský list - Marek Jacko. Odňatie živnostenských oprávnení. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      41 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBVODNÝ  ÚRAD  MNV  SABINOV - OKOLIE 

 

 
Fond Obvodný úrad MNV pre Sabinov - okolie zachovaný v rozsahu 0,12 bm, roky 
1945 - 1950. Fond tvoria zápisnice pléna obce Orkucany, knihy evidenčné a spisy 
administratívne. Sídlom úradu bolo pravdepodobne mesto Sabinov / viď inv. č. 11 
/. 
 
Do obvodu patrili tieto obce: 
 
1.  B o d o v c e  ( Bodolak ) 
 
2.  D r i e n i c a  ( Šoma ) 
 
3.  J a k u b o v a n y 
 
4.  O r k u c a n y 
 
5.  R a ž ň a n y 
 
6.  R e n č i š o v 
 
7.  Š a r i š s k é  S o k o l o v c e  ( Tolčemeš ) 
 
8.  U z o v s k é  P e k ľ a n y 
 
9.  U z o v s k ý  Š a l g o v 
 
 
 
                                                                                                                      42 



 
 

I. KNIHY 
 

A. Správne 
 
Obec  ORKUCANY 
 
1. Zápisnice pléna           1945                                                                    1 
2. Zápisnice pléna           1945 - 1949 
3. Zápisnice pléna           1946 
4. Zápisnice pléna           1947 
 
 

B. Evidenčné  
 

5. Evidencia domovských listov         1946 - 1947                                        1 
6. Evidencia domovských listov         1947 - 1948 
 
 
 

II. SPISOVÝ  MATERIÁL 
 

B. Spisy 
 

b/ administratívne  
 

7.  1945           bez čísla                                                                          1 
     Darujúca zmluva: Alžbeta Birčáková - Anna Štefančíková a spol. / Drienica /. 
 
8.  1946           122 - 254                                                                         1 
     Revízie živnostenských oprávnení. Kúpna zmluva: Mikolaj Hadzima - Ján Čar- 
     nický / Drienica /. 
 
9.  1947           1865 - 3981                                                                     1 
     Súpis optantov z Drienice a Renčišova. Zoznamy občanov - presídlencov do  
     ZSSR. Súpisy zanechaných optantských majetkov. Kúpne zmluvy: Mikolaj 
Had- 
     zima - Juraj Timura, Andrej Karafa - Štefan Fech / všetci Drienica /. 
 
10.  1948          3997 - 5497                                                                    1 
      Vodoprávne jednanie k hradeniu bystrín „Šomka“ a „Čierny potok“. Zápisnica 
      o odovzdaní nehnuteľností Gedeona Pechy a spol. v Uzovskom Šalgove prí- 
      delcom. Regulácia potoka „Telek“ v Orkucanoch. 
 
11.  1949          457 - 4175                                                                     1 
      Výmer o vlastníctve kaštiela býv. vlastníka Imricha Péchy a spol. pre obec  
      Uzovský Šalgov. Schválenie uznesenia o kúpe domu pre OÚ-MNV Sabinov - 
      okolie od Matildy Lowy v Sabinove. Opcie pre ZSSR. 
 
 
 
                                                                                                                      43 



 
 
 
12.  1950          827 - 1162                                                                      1 
      Kolaudácia el. zariadenia obce Ražňany. Výmer o vlastníctve lesnej pôdy 
      (býv. vlastník Július Bujanovič ) pre Lesné spoločenstvo v Šarišských  
      Sokolovciach. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      44 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBVODNÝ  ÚRAD  MNV  ŠARIŠSKÉ  DRAVCE   

 

 
Fond Obvodný úrad MNV v Šarišských Dravciach zachovaný v rozsahu 0,12 bm, 
roky 1945 - 1950. Obsahom fondu sú zápisnice pléna a rady obce Šarišské 
Dravce 
a spisový materiál prezidiálnej a administratívnej agendy. V inv. č. 11 sa nachádza 
zápisnica o odovzdaní agendy zlikvidovaného obvodného úradu MNV. 
 
Do obvodu patrili tieto obce: 
 
1.  B a j e r o v c e 
 
2.  K r á s n a   L ú k a  ( Šenvíz ) 
 
3.  O ľ š o v 
 
4.  P o l o m a 
 
5.  Š a r i š s k é   D r a v c e 
 
6.  T o r y s a 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      45 



 
 

I. KNIHY 
 

A. Správne 
 

Obec  ŠARIŠSKĚ  DRAVCE 
 
1. Zápisnice pléna              1945                                                                1 
2. Zápisnice pléna              1946 
3. Zápisnice pléna              1947 
4. Zápisnice pléna              1948 
5. Zápisnice pléna              1949 
6. Zápisnice pléna              1950 
7. Zápisnice rady               1950 
 
 
 

II. SPISOVÝ  MATERIÁL 
 

B. Spisy 
 

a/  prezidiálne 
 

8.  1946           131                                                                               1 
     Zápisnica z odovzdania a prevzatia úradu. 
 
 

b/ administratívne 
 

9.  1946            5928                                                                            1 
     Zoznam zomrelých počas oslobodzovacieho boja. 
 
10.  1949          2832                                                                            1 
      Súpis cirkevného majetku. 
 
11.  1950          462 -                                                                            1 
      Prídely skonfiškovaných pôdohospodárskych majetkov. Nová pozemková 
      reforma - súpisy pôdy. Likvidácia Obvodného úradu MNV - zápisnica z odov- 
      zdania agendy a majetku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      46 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBVODNÝ  ÚRAD  MNV  TERŇA 

 

 
Fond Obvodný úrad MNV v Terni zachovaný v rozsahu 0,12 bm, roky 1945 - 
1948. Obsah fondu tvoria iba spisy administratívne, iný materiál nebol zachovaný. 
 
Do obvodu patrili tieto obce: 
 
1.  B a b i n   P o t o k 
 
2.  G e r a l t o v 
 
3.  H r a d i s k o 
 
4.  H u b o š o v c e  ( Gombošovce ) 
 
5.  M a l ý   S l i v n í k 
 
6.  M o š u r o v 
 
7.  R a t v a j 
 
8.  T e r ň a 
 
9.  V e ľ k ý   S l i v n í k 
 
10. Z á v a d k a 
 
11. Ž a t k o v c e 
 
 
 
                                                                                                                      47 
 



 
II. SPISOVÝ  MATERIÁL 

 
B. Spisy 

 
b/ administratívne 

 
1.  1945           159 - 781                                                                          1 
     Zoznam mlynov v obvode. Súpis mláťačiek. 
 
2.  1946           3160 - 4409                                                                      1 
     Zoznam mlynárov v Terni. Revízie živnostenských oprávnení. 
 
3.  1947           2098 - 4378                                                                      1 
     Vodoprávne jednanie o odvodnení pozemkov v Malom Slivníku. Živnostenské  
     listy: Ján Krajňák, Jozef Hanudeľ, Karol Palenčár, Juraj Kolodzej, Jozef Blichár, 
     Andrej Lašovský. Stavebné povolenie na márnicu v Terni. 
 
4.  1948           459 - 4077                                                                        1 
     Zoznam majiteľov hostinských a výčapníckych živností. Pridelenie lesa 
bývalého 
     majiteľa  Dr. Jozefa Šemšeya  obci Veľký Slivník. Stavebné  povolenie: Štefan  
     Baláž / Hubošovce /. Súpis pozemkov grécko - katolíckej cirkvi v Žatkovciach. 
     Stavebné povolenia: Vincent Vojtko / Hubošovce /, Klub slovenských turistov a  
     lyžiarov (KSTL) - turistická chata na Čergove. Súpisy pôdy k novej pozemkovej 
     reforme. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      48  
 



 
 

MENNÝ  REGISTER 
Meno / Číslo strany / Inventárne číslo 

 

A 

 
Andraško, Ján     31/3 
Andrej, Štefan     38/17 
 
 

B 

 
Babuščák, Bartolomej     19/6 
Babuščák, Jozef     31/5 
Baláž, Štefan     48/4 
Balčák, Ján     31/4 
Balčáková, Anna     31/4 
Balík, Ján     31/5 
Baliková, Mária     31/6 
Bánó, Dezider     38/17 
Bednár, Anton     31/6 
Bednár, Jozef     31/4 
Bendík, Vojtech     25/3 
Birčáková, Alžbeta     43/7 
Blichár, Jozef     48/3 
Bujanovič, Július     44/12 
 
 

Č 
 
Čakan, Andrej     31/3 
Čarnický, Ján     43/8 
Čarný - Hudák, Jozef     15/5 
Čechová, Anna     31/3 
Čekan, Jozef mal.     31/3 
Čekanová, Mária     31/3 
Čirč, Imrich     31/3 
Čižmárová, Alžbeta     15/5 
Čurlej, Michal     31/2, 31/3, 31/5 
 
 

D 
 
De Rossi, Mária     31/5 
Demčák, Štefan     15/5 
Dolinský, Imrich     38/16 
Dopirák, Ján     31/3 
Dutko, Štefan     25/5 
 
 
                                                                                                                      49 
 



 

F 
 
Fabián, Ján     31/3 
Fabián, Jozef     31/6 
Falat, Andrej     40/12 
Fedák, Jozef     40/15 
Fedorová, Barbora     15/5 
Fech, Štefan     43/9 
Felix, Jozef     31/3 
Figurová, Mária     19/6 
Frauwirthová, Irena     33/3 
Frič, Valent     38/17 
Fričová, Klára     31/3 
Fuchs, Leopold, Dr.     33/5 
Furčák, Ján     15/5 
 
 

G      
 
Gallé, Marcel     31/5 
Galová, Magdaléna     31/2 
Galuška, Jozef     19/6 
Ghillány, Lenka     31/3 
Grega, Juraj     31/3 
Gromošiak, Peter     38/17 
Grosswirthová, Alžbeta, Dr.     33/3 
Gutt, František     40/14 
 

H 
 
Hadzima, Mikolaj     43/8, 9 
Hajdučin, Andrej     31/3, 6 
Hanudeľ, Jozef     48/3 
Haršaníková, Verona     31/5 
Havrila, Andrej     15/5 
Hedry, Gejza     13/5 
Herczová, Etela     31/6 
Hloska, Otokár     21/3 
Holomáň, Ján     19/6 
Hopko, Ján     38/16, 18 
Hric, Juraj     21/4 
Hudáková, Anna     15/5, 40/13 
Hudáková, Mária     15/5 
Humeňanská, Mária     31/4 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      50 
 
 



 

CH 
 
Choma, Štefan     15/5 
 
 

I   
 
Ivanko - Varmecký, Matej     25/5 
 
 

J   
 
Jacko, Marek     41/17 
Jacová, Margita     38/18 
Joškovič, Ján     15/5 
Joškovič, Jozef     15/5 
Jurišin Kožár, Ján     38/17 
 
 

K 
 
Kacvinský, Jozef     33/3 
Kačmariková, Anna     31/3 
Karafa, Andrej     43/9 
Karafa, Karol     33/3 
Klimko Fedor, Ján     15/5 
Klimko, Ján     15/5 
Kľaga, Jozef     31/5 
Kočiško, Juraj     15/3 
Kočiško, Matej     15/4 
Kolodzej, Juraj     48/3 
Kopčík, Valent     31/3 
Koscelník, Juraj     15/5 
Kostelník, Ján     31/5 
Kožár, Jozef     31/2 
Krajňák, Ján     48/3 
Krakorník, Ján     31/3 
Krescanko, Mikuláš     25/5 
Kropuch, Andrej     41/16 
Kropuch, Jozef     31/4 
Kuba, Štefan     38/15, 18 
Kušnír, Andrej     31/5 
Kušnír, Imrich     31/6 
Kvitkovič, Andrej     19/6                      
 
 
 
 
 
                                                                                                                      51 
 
 



 

L 
 
Lašovský, Andrej     48/3 
Lelák, Ján     15/5 
Lenzová, Regina     35/2 
Lorinc, Andrej     31/2 
Lowy, Matilda     43/11 
Lukáč, Karol     23/9 
 
 

M 
 
Majdáková, Verona     23/9 
Majcher, Michal     31/3 
Michalčo, Michal     15/5 
Michalik, Michal     31/3 
Mikluš, Ján     13/6 
Miško, Ján     19/6 
Motyka, Jozef     15/4 
Mryglot, Ján     38/17 
 
 

N 

 
Naď, Andrej     15/3 
Nemčík, Jozef     31/4, 5 
Nemčíková, Verona     31/4 
 
 

Ň 

 
Ňakata, Štefan     31/3 
 
 

O 
 
Olejár, Andrej     31/6 
Ondko, Ján     40/15 
Ondrejov Maras, Ján     15/5 
Oršulák, Andrej     38/18 
 
 

P 
 
Palenčár, Karol     48/3 
Palko, Imrich     9/3 
Péchy, Gedeon     43/10 
 
 
                                                                                                                      52 
 
 



 
Péchy, Imrich     43/11 
Perháč, Andrej     41/16 
Perháč, Cyril     40/13 
Petra, Jozef     33/3 
Piller, Gejza     13/5 
Pošiváková, Alžbeta     9/3 
Potočňák, Andrej     15/5 
Procek, Julián     31/2 
Pulský, Gejza     38/15 
 
 

R  
 
Ridila, Peter     41/16 
Ridila, Štefan     40/13 
Richter, Karol     40/14 
Riskalčík, Ján     15/5 
Rondzík, Ján     38/17 
 
 

S 
 
Semančík, Imrich     31/3 
Semančík, Ján     31/3 
Semenďák, Bartolomej     31/2 
Scholz, Oskar     33/3 
Sochovičová, Anna     31/2 
Sopčák, Ján     40/14 
Stanko, Štefan     19/6 
 
 

Š 
 
Šalamonová, Irena     31/6 
Šemšey, Jozef, Dr.     48/4 
Šimková, Verona     31/5 
Šofran, Ján     15/5 
Šofranová, Anna     15/5 
Šoltésová, Anna     31/2 
Štefančíková, Anna     43/7 
 
 

T 
 
Tall, František     40/14 
Telepák, Juraj     31/5 
Timková Hudáková, Mária     15/5 
 
 
                                                                                                                      53 
 
 



 
Timura, Juraj     43/9 
Tomková, Mária     31/2 
Trišč, Anton     33/4 
Trusa, Imrich     31/2 
Trusová, Anna     31/3 
Trusová, Barbora     31/5 
 
 

U 
 
Uličná, Mária     31/3, 6 
Uličná, Veronika     31/5 
Uličný, Andrej     31/4, 5 
Uličný, Ján     31/5 
Uličný, Jozef     31/5 
Uličný, Martin     31/2, 4, 5 
Uličný, Stanislav     31/6 
 
 

V 
 
Varga, Anton     31/3, 4, 6 
Varga, Bartolomej     31/6 
Varga, Jozef     31/3, 4 
Varga, Ľudovít     31/5 
Vaško, Alexander     38/17 
Vaško, Andrej     38/18 
Vaško, Ján     31/2 
Vavrek, Andrej     31/5 
Veterná, Verona     31/5 
Veterný, Ján     31/4, 5, 6,  38/17 
Vojtek, Ján     38/16 
Vojtko, Vincent     48/4 
Volosinovič, Viktor     31/6 
Výrostek, Ján     19/6 
 
 

W 
 
Weidmannová, Regina     35/2 
 
 

Z 

 
Zlatohlavý, Ján     19/6 
 
 
 
 
                                                                                                                      54 
 
 



 

MIESTNY  REGISTER 
Názov / Číslo strany / Inventárne číslo 

 
 

B 
 
Bertotovce     33/3 
 
 

Č 
 
Čergov     48/4 
Červenica pri Sabinove     40/14 
Čierny potok     43/10 
 
 

D 
 
Delňa     17/5 
Demjata     29/1 
Drienica     43/7, 8, 9 
Drienov     11/1, 2, 3, 4 
Dulova Ves     15/1, 3 
 
 

Ď 
 
Ďačov     35/2 
 
 

F 
 
Fintice     23/6 
 
 

G 
 
Gregorovce     37/5, 6, 7,  38/16, 17, 18 
Guľvas     15/1 
 
 

H  
 
Hanigovce     40/1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 
Hermanovce     33/3, 5 
Hrabkov     9/3 
Hubošovce     48/4 
 
 
                                                                                                                      55 
 
 
 



CH 
 
Chmiňany     19/6 
Chminianské Jakubovany     25/5 
 
 

J 
 
Jakubova Voľa     41/16 
Janov     13/1, 2, 7 
Jarovnice     33/3, 4 
 
 

K 
 
Kendice     15/3, 4 
Kojatice     19/6 
Križovany     19/6 
Krompachy     27/2 
 
 

L 
 
Lipany     35/1, 2 
 
 

Ľ 
 
Ľutina     40/12 
 
 
 

M 
 
Malý Slivník     48/3 
Medzany     37/8, 9,  38/16, 17, 18 
Miľpoš     41/16 
Močidľany     33/5 
 
 

N  
 
Nemcovce     7/1, 2 
Nižná Šebastová     23/9 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      56 
 
 
 



O   
 
Orkucany     43/1, 2, 3, 4, 10 
Ostrovany     37/10, 11, 14,  38/17, 18 
 
 

P  
 
Pečovská Nová Ves     40/14, 15,  41/16 
Prešov     17/5, 27/2, 31/3 
 
 

R   
 
Ražňany     44/12 
Renčišov     43/9 
 
 

S  
 
Sabinov     43/11 
Sedlice     9/3, 4 
Soľná Baňa     17/1, 2, 3, 4 
Suchá Dolina     13/6 
Svinia     19/6 
 
 

Š 
 
Šarišská Poruba     7/3, 4 
Šarišské Bohdanovce     21/3 
Šarišské Dravce     46/1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 
Šarišské Lúky     23/1, 2, 3, 4, 5, 9 
Šarišské Michaľany     37/1, 2, 3, 4,  38/15, 17, 18, 19 
Šarišské Sokolovce     44/12 
Šindliar     25/3 
Široké     25/5 
Šomka, potok     43/10 
Štefanovce     33/3 
Šváby     17/5 
 
 

T 
 
Telek, potok     43/10 
Terňa     48/2, 3 
Trnkov     7/5 
 
 
                                                                                                                      57 
 
 
 



U 
 
Ukrajina Zakarpatská     11/5 
Uzovce     37/12,  38/17 
Uzovský Šalgov     43/10, 11 
 
 

V 
 
Varhaňovce     21/4 
Veľký Slivník     48/4 
 
 

Z 
 
Zlatá Baňa     15/2, 3, 5 
ZSSR     25/4,  41/16,  43/9, 11 
 
 

Ž 
 
Žatkovce     48/4 
Župčany     19/1, 6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      58 
 
 
 



VECNÝ  REGISTER 
Heslo / Číslo strany / Inventárne číslo 

 

 

B     
         
Boj, oslobodzovací     11/6, 23/8 
Bystriny     43/10 
 
 

C 

 
Cesta obecná, rekonštrukcia     38/17 
                      výstavba     13/7  
Cigáni     33/4 
Cigánsky vajda     25/3 
Cintorín, evanjelický     38/16 
Cirkev, grécko - katolícka      48/4  
 
 

Č 

 
ČA      9/2, 11/5, 13/4, 17/6, 21/1, 23/7, 25/3, 27/1, 38/15 
 
 

D 

 
Deportovaní     9/2, 11/5, 13/4, 17/6, 21/1, 23/7, 25/3, 38/15 
Deputátnici, lesné spoločenstvo     38/17, 44/12 
Domovské listy     25/1,2, 29/2, 33/1, 37/13, 43/5,6 
 
 

E 

 
Elektrické zariadenie     38/19, 44/12  
Evidencie     12/2,3, 25/1,2, 29/2, 31/1, 37/13, 43/5,6 
 
 

F 

 
Františkánsky kláštor     31/4 
 
 
 

H 

 
Hasičský dom     33/5 
 
 
                                                                                                                      59 
 
 
 



I 

 
Internovanie     25/4 
 
 

K 

 
Kaštiele     40/12, 43/11 
Kataster obce, zápis     15/3 
Klub slovenských turistov a lyžiarov     48/4 
Kolaboranti     40/11 
Kolaudácie     38/19, 44/12 
Komisie MNV, zápisnice     40/8,9,10 
Koncesie     9/4 
Konfiškácia     11/6, 38/15, 40/13,14, 46/11 
Kultúrny dom     33/5 
Kúpa domu     43/11 
 
 

L 

 
Lesné spoločenstvo deputátnikov     38/17, 44/12 
Lesy     48/4 
Liehovary     21/3, 38/17 
 
 

M 

 
Maďari, zoznam     40/11 
Majetok, cudzích štátnych príslušníkov     33/3 
              cirkevný     46/10 
              poľnohospodársky     33/3, 46/11 
              lesný     13/5 
              nepriateľský     11/6 
Márnica     48/3 
Mesto Prešov     31/3 
Mláťačky     33/4, 37/14, 48/1 
Mlynári     48/2 
Mlyny     21/3, 37/14, 40/15, 48/1 
Most, oprava     37/14 
 
 

N 

 
Národná správa, zrušenie     35/2, 3, 40/14 
                         uvalenie     35/1, 41/16 
 
 
 
                                                                                                                      60 
 
 
 



Nehnuteľnosti, odovzdanie     33/3, 38/17, 41/16, 43/10  
                      židovské      35/1, 2, 3 
                      súpis      11/5 
                      prevody     31/2,3,4,5,6, 33/3 
Nemci, zoznam     40/11 
Nezvestní     13/5 
 
 

O 

 
Obete boja, zoznam      23/7, 38/16, 46/9 
Obývacie povolenia     31/1 
Odboj     23/8, 33/2, 38/16 
Odvodnenie pozemkov     48/3 
Optantská agenda     35/4, 41/16, 43/9,11 
 
 

P 

 
Padlí     11/6, 13/5, 19/5, 23/8, 37/14 
Parcelácia     38/18     
Partizáni     19/5, 23/8 
Pasienkové spoločenstvo     38/17 
Perzekúcia     13/5 
Plán, regulačný     15/3 
        upravovací     15/2 
Plénum MNV, zápisnice     7/1,2,3,4,5,  11/1,2,3,4,  13/1,2,  17/1,2,3,  19/1,   
                                        23/1,2,3,4,6, 29/1, 37/1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12 
                                        40/1,2,3,4, 43/1,2,3,4, 46/1,2,3,4,5,6 
Pôda, lesná     44/12 
          súpis      46/11, 48/4 
          vlastníctvo     43/11, 44/12 
          cirkevná     9/1, 21/2, 48/4 
          prídel     40/13 
Popis technický     15/2 
Potravné a úverné družstvo      33/3 
Potravné družstvo     9/4, 33/5, 
Právo vlastnícke     33/3 
Pravoslávna cirkevná obec     41/16 
Premenovanie obce     15/1, 17/5 
Presídlenci     43/9 
Prevod, vlastníctva      33/3 
Prídelová listina     38/17 
Protokol, prezidiálny     13/3, 19/4 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      61 
 
 
 



R 

 
Rada MNV, zápisnice     17/4, 23/5, 40/5,6,7, 46/7 
Ranení     13/5 
Reforma pozemková     46/11, 48/4 
Regulácia potoka     43/10 
Repatriácia     38/15 
 
 

S 
 
SNP     13/5, 37/14 
Stavebné povolenia     9/3, 15/3,4,5, 19/6, 21/3, 21/4, 25/5, 31/1, 33/3, 38/15, 
                                 38/16,17,18, 40/14, 41/16, 48/3, 4 
Súdy, okresné     33/3 
         ľudové     17/7 
 
 

T 

 
Testament     35/2 
Turistická chata     48/4 
 
 

U 

 
Úrad MNV, likvidácia     46/11 
                 prevzatie     46/8 
Užívacie povolenia     38/18 
 
 

V 

 
Veľkostatky     40/13     
Vodoprávne jednanie     43/10, 48/3 
Vojaci     19/5, 23/8 
Vojna, II. svetová     13/5 
Vojnoví poškodenci     19/2 
Výkup, pôdy      38/19 
           pozemkov     33/5 
 
 

Z 

 
Zaistení     9/2, 11/5, 13/4, 17/6, 21/1, 23/7, 25/3, 38/15 
Zámky     40/12 
Zmluvy, darujúce     43/7  
             kúpne     43/8,9,11 
              
 
                                                                                                                      62 
 
 



Ž 

 
Železnica     27/2 
Židovská náboženská obec      40/14 
Živnosti, hostinské     38/17, 48/4 
             likvidácia     33/4 
             majitelia     19/3 
             odňatie     40/12, 41/17 
             ohláška     13/6, 23/9, 
             revízie     38/15, 40/13, 41/16, 43/8, 48/2 
             vrátenie     41/16 
             zoznam     17/8, 33/4 
             živnostenský list     9/3, 33/3, 40/13, 41/17, 48/3 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
              
 
 

               

 

 

 

 

 

 

 
      

 
    
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      63 
 
 



O B S A H 
 
ÚVOD 
I. Vývoj MNV................................................................................................1 
II. Vývoj a dejiny fondu .................................................................................1 
III. Archívna charakteristika fondu ................................................................ 2 
IV. Rozbor obsahu fondu ............................................................................. 3 
V. Protokolárny záznam o vypracovaní inventára ........................................... 4 
 
Zoznam použitých skratiek ...........................................................................5 
 
INVENTÁR 
Obvodné úrady MNV okresu Prešov  
1. Obvodný úrad MNV Kapušany ...................................................................6 
2. Obvodný úrad MNV Klenov ........................................................................8 
3. Obvodný úrad MNV Lemešany .................................................................10  
4. Obvodný úrad MNV Meretice ....................................................................12 
5. Obvodný úrad MNV Prešov - okolie .......................................................... 14 
6. Obvodný úrad MNV Solivar .......................................................................16 
7. Obvodný úrad MNV Svinia ........................................................................18 
8. Obvodný úrad MNV Šarišské Bohdanovce .................................................20 
9. Obvodný úrad MNV Šarišské Lúky ........................................................... 22 
10. Obvodný úrad MNV Široké .....................................................................24 
11. Obvodný úrad MNV Tuhriná ....................................................................26 
12. Obvodný úrad MNV Tulčík ......................................................................28 
13. Obvodný úrad MNV Veľký Šariš ..............................................................30 
 
Obvodné úrady MNV okresu Sabinov 
14. Obvodný úrad MNV Bertotovce ............................................................... 32 
15. Obvodný úrad MNV Lipany ......................................................................34 
16. Obvodný úrad MNV Šarišské Michaľany .................................................. 36 
17. Obvodný úrad MNV Pečovská Nová Ves ..................................................39 
18. Obvodný úrad MNV Sabinov - okolie .........................................................42 
19. Obvodný úrad MNV Šarišské Dravce ....................................................... 45 
20. Obvodný úrad MNV Terňa ....................................................................... 47 
 
POMOCNÝ  APARÁT 
Menný register ............................................................................................ 49 
Miestny register ........................................................................................... 55 
Vecný register ............................................................................................. 59 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      64 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Názov archívu: Štátny okresný archív v Prešove 
Názov fondov: Obvodné úrady MNV okresov Prešov a Sabinov 
Značka: OÚ - MNV 
Časové rozpätie: 1945 - 1950 
Názov pomôcky: Skupinový inventár 
Fondy usporiadal: Anton Dopirák 
Inventár zostavil: Anton Dopirák 
Počet strán: 64 
Počet exemplárov: 3 
Inventár schválil: Mgr. Ľubica Kováčová, 30. 10. 1998 
 

 

 
                            


